ticumque animal habetur, nec unus per se ipsum sibi ipsi ad omnia sufficit. Hinc igitur **18** urbes, ob conventus disciplinasque conditas esse certum est; civitatem vero non modo quæ rite condita ad incolendum habitatio est, sed et conventus cohabitationesque multorum utilitatis consulendæ causa esse definiunt.

Homo autem super omnia animalia ratione prædita, ipsiusque expertia, duo hæc præclara præcipue sortitus est: alterum quod solus is poenitentiam agendo, venia dignus sit; alterum vero, quod cum corpore mortalis sit, immortalis efficitur; et hoc quod ad corpus attinet, animæ, quod vero ad animam, corporis gratia assequitur. Solus enim homo ex his quæ rationalia sunt ἐξαιρέτων ἴδιον, præcipuum quoddam ejus peculiareque, quod est ut venia a poenitentia dignus efficiatur, acquisivit. Nam irrationalium in nobis affectuum ob cognitionem quæ nobis ad rationis expertem naturam est occasio innascitur: siquidem, affectuum cognatio nos, rationeque vacantes ex pari occupat. Homo duplici similitudine ad sibi contraria præditus est; mente quidem, quæ Dei imaginem representat, ad Dei ipsius pulchritudinem se transmutat: impetu vero, qui ab affectu proficiscitur, peculiare quoddam cum brutis possidet. Sed et totus plerumque qua ad bruta proclivis propensusque est, eorum naturæ efficitur; cum a deteriori illud quod nobilius est occupatur. Hac igitur de causa, poenitentiam insigne munus Deo largiente possidet, uti ipsa media a culpa ob commissas a se crimina immunis fiat. Etenim hoc soli, et omni homini præsentis vita superstitæ, ac perpetuo, tributum est. Cum vero fato functus fuerit, id minime assequi potest. Et quemadmodum risibile, ejus substantiæ, vel potius speciei proprium habetur (quoniam hoc ipse passim perpetuoque, etsi non semper ipso utatur, præditus est), ita singulari quodam jure ac præcipuo præter aliorum animalium genus a mortuis resurgere, nec non ad immortalitatem tendere

Proprium autem, tum artium, tum scientiarum erudimenta percipere, atque in qualibet arte actionibus inventionibusque **19** uti hominis naturæ habetur. Tres in hoc animali ratione prædito facultates perpetuo agunt: animales videlicet, naturalesque, ac vitales; quæ scilicet principales, sensualesque, ac vitales nuncupantur. Et animales quidem, quæ et principales sunt, imaginatio, cogitatio, memoria, opinio, consideratio, et qui particulatim sensus voluntarii que motus habentur; vitales vero eas in quibus spiritus reciprocatio, et pulsus est, di-

⁶⁶ οὐδαμῶς P. ⁶⁷ ἅπαντας C. ⁶⁸ πολλοὶ A, πόλεις B, πόλιν C. ⁶⁹ καὶ κατὰ C P. ⁷⁰ διοικούμενοι B. ⁷¹ ἐξαιρέτως B P. ⁷² συγγ. μόνον B. ⁷³ καὶ μετανοίας B. ⁷⁴ ὄν om. B. ⁷⁵ verba a μόνος usque ad ἀξιούσθαι om. A. ⁷⁶ ἐπὶ C. ⁷⁷ τὰ ἄλογα C P, quæ ζῶα pro φύσιν habet P. text. ⁷⁸ συμπαθ. τε καὶ om. B C P. ⁷⁹ ἐπιφάνεται C P. ⁸⁰ ὁ δὲ φέρει π. τὰ ἐν. ὁ ἄνθρ. B. ⁸¹ ὁμοιότητα A C P. ⁸² τῇ A B. ⁸³ μεταμορφούμενον C. ⁸⁴ ἐνίοτε δὲ καὶ ἄλλως C P. ⁸⁵ αὐτῷ ὁ θεὸς τὸ ἐξ. πρ. τοῦτο B P. ⁸⁶ ἀποδουρόμενος om. A P. ⁸⁷ μόνω τούτῳ B. ⁸⁸ τῆς οὐσίας B C P. ⁸⁹ μᾶλλον τὴ εἶναι γελ. B. αὐτῷ μᾶλλον δὲ τοῦ εἶδους τὴ γελαστικόν P. ⁹⁰ μόνον B. ⁹¹ ὡσπερ ἐκείνου B C P. ⁹² αὐτῷ C. ⁹³ πᾶσαι ἐνέργειαι C. ⁹⁴ περὶ τὸ λογ. τ. ζῶον B C. ⁹⁵ καὶ εἰς ψυχ. B C P. ⁹⁶ μνήμη, νοῦς, διάνοια δόξα C, διάνοια δόξα B. ⁹⁷ φυσικὴ C.

cinus. At naturales, genitalem, vegetalem, auctivam, quæque earum ministerio subjiciuntur: quales sunt illa quæ attrahendi, continendi, alterandi, excernendique vim habent. Ad hæc autem aliarum quædam esse, quam discretivam dixeris, quæ dum sui officio per omnes partes fungitur, ipsis constitutionem alimentumque largitur, ac quæ supervacua sunt expellit.

Scire autem necesse est, has facultates ex tribus partibus originem ducere a capite quidem, qua consideramus, sentimusque, ac reminiscimur, locorumque utimur mutatione; corde vero, qua irascimur, ac sumus calore præditi. Præterea in ipso corde et pulsam continemus, unde et omnibus arteriis subministratur. Sed a jecinore illud unde alimentum sumimus, incrementumque, ac totum corpus nostrum irrigatur, procedit. Harum autem facultatum quælibet mentis causa agit. Quoniam omnis actio potentia perfectio habetur; actiones autem mentis potentia sunt; at mens ipsa principalis animæ pars est, et quidem ejus natura per seipsam comprehendere haudquaquam potest, quæ cum materia corporisque expers habeatur, a nullo præscripto corporis loco continetur; nam hæc sola animæ oculus est; sed omnis tamen voluntarius motus, ipsius opus est: siquidem imaginatio ipsa quemlibet voluntarium motum anteit. Imaginatio autem principalis animæ partis impressio est; cujus officio ex opinione quadam rerum quæ impræmeditata sunt subobscura illuminatio gignitur. Cogitatio, proprius mentis motus habetur, quæ per ipsam agit, resque iudicat: dijudicationes vero, dispositionesque, ac malorum declinatio, et impetus, rerumque animadversio, et virtutes, ac scientiæ, nec non artium rationes, consilii que capiendi modus, intellectualis officio demandantur. Sed quæ jam observata a nobis, vel animadversa sunt, aut intellecta, sive pacta, vel quæ auditus percepit, memoriæ cura servantur. Opinio vero, cum horum perfectiva sit, ea quæ sensuum officio, imaginatione, et cogitatione deprehenderat quæque actione peregerat, ac perceperat auditu, nec non quæ memoria tenuerat repetendo, considerationis dispositione explet.

Consideratio vero mens est, quæ recta cum ratione, sapientem vitam præeligit. Mens autem natura intellectualis est, quæ omnia quæ in rerum natura sunt, tum artes ipsas, tum scientias intelligit, ac perficit: siquidem mens a Græcis νοῦς παρά τὸ νέεσθαι, quod *meare* diceret, quæ perpetuo videlicet meat atque movetur, et quæ omnes quæ a nobis res fiunt præcedit, nuncupatur. Quidnam mente ipsa, ut Homerus asseverat, oculi habetur, qui sic ait, ὡς δ' ὅταν ἀΐξῃ νοῦς ἀνέρος? Quod est,